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شناسایی عوامل انگیزشي موثر بر انتخاب مناطق عملیاتی به عنوان یک مقصد سفر
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چکیده
امروزه گردشگری در بسیاری از کشورها با رشدي سریع تر نسبت به سایر بخش های 
گردشگری جنگ نیز به عنوان یکی از  می شود.  اقتصادی، یک صنعت پیشرو تلقی 
دارد و  شاخه های تخصصي، مهم و پرجاذبه در صنعت گردشگری طرفداران زیادی 
از جنگ  همه ساله میلیون ها نفر درقالب تورهای مناطق جنگی از جاذبه های ناشی 
دیدن مي کنند. براي جذب  این گردشگران به مقصد موردنظر باید نیازها و انگیزه هاي 
آنها را برآورده نمود. تفاوت های انگیزشی بازدیدکنندگان از مناطق عملیاتی تأکیدی بر 
اهمیت موضوع است که متولیان راهیان نور می باید گروه های مختلف بازدیدکنندگان 
را ازنظر انگیزش سفر، شناسایی و تدارکات لازم را در این مناطق جهت پاسخگویی 
به انگیزش آنها مهیا نماید. بنابراین، ارزیابي انگیزه هاي گردشگران مناطق عملیاتی به 
ما اجازه می دهد که نیازها و ترجیحات آنها را بدانیم و درك کنیم. لذا این پژوهش 
بازدیدکنندگان  کششی  و  رانشی  علمی، عوامل انگیزشی  است، با نگاهي  درصدد 
مناطق عملیاتی استان کرمانشاه را شناسایي و آنها را گروه بندي نماید. براین اساس، 
روش پژوهش حاضر ازنظر ماهیت، پیمایشی بوده و برحسب هدف در گروه تحقیقات 
کاربردي به شمار می آید. روش گردآوري اطلاعات به دو صورت کتابخانه اي و میداني 
صورت گرفته و همچنین برای تجزیه وتحلیل داده ها ازطریق آزمون T تک نمونه ای و 
آزمون فریدمن استفاده شده است. جامعه آماری در این پژوهش، زائران راهیان نور 
استان کرمانشاه سفر کرده اند که  به مناطق عملیاتی  است که در سال 98- 1397 
حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران، 384 نفر تعیین شد. سپس برای تعیین و 
نتایج  است.  استفاده شده  تصادفی  نمونه گیري  از روش  موردنیاز  نمونه  به  دسترسی 
حاصل از پژوهش نشان می دهد که  مؤلفه های رانشی نسبت به  مؤلفه های کششی تأثیر 
براین اساس،  مؤلفه های  دارند.  کرمانشاه  استان  عملیاتی  مناطق  به  سفر  در  بیشتری 
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و  کنجکاوی  پاسداشتی،  ملی،  هویت   - سیاسی  به ترتیب  مؤلفه های  رانشی  انگیزش 
خودشکوفایی با میانگین رتبه ای )3.32( )2.85( )2.37( )1.45( می باشد و مهم ترین 
اوقات  و  تفرج  مکانی،  تقدس  به  مؤلفه های  مربوط  به ترتیب  انگیزش کششی  عوامل 
فراغت و الزام با میانگین رتبه ای، )2.59( ، )1.72( و )1.69( است. درنهایت درراستای 
تأمین خواسته ها و نیازهاي انگیزشي زائران راهیان نور، پیشنهادهایی ارائه شده است.

کلیدواژه ها
گردشگری؛ راهیان نور؛ مناطق عملیاتی کرمانشاه؛ انگیزش رانشی؛ انگیزش کششی

مقدمه
ازطرفی به موازات رشد و توسعه گردشگری، بازار ها و گونه های جدیدی از گردشگری 
نیر به وجود آمده است که در گذشته خیلی مورد توجه نبوده اند. یکی از این گونه های 
از جنگ است، در  جدید، در حوزه منابع و جاذبه های گردشگری، گردشگری ناشی 
ایـران ظرفیت های متعـددی از گردشـگری جنـگ وجـود دارد کـه هریـک از آنهـا 
باتوجه بـه ماهیتشـان، به عنوان محصـول گردشـگری جنـگ مي تواننـد مورد توجـه 
قـرار گیرنـد. درحال حاضـر، میـراث جنـگ تحمیلـی مهم ترین ظرفیت گردشـگری 

جنگ در کشورمان است )سبزی،2:1397(.
ازطرف دیگر در مطالعات گردشگری، واژه انگیزه همواره از اهمیت خاصی برخوردار بوده 
و به عنوان یک مؤلفه  مهم در رفتار گردشگران مورد توجه قرارگرفته است. به طوری که در 
تفسیر رفتار گردشگران، انگیزه گردشگری می تواند به عنوان محرك اصلی درنظر گرفته 
براین اساس، در درجه اول باید  شود )علیقلی زاده فیروزجانی و همکاران،304:1394(. 
بالقوه موردنظر صورت گیرد.  بازار  ویژگی های  و  انگیزشی  تحقیقاتی درزمینه نیازها ی 
درحقیقت، با شناخت و داشتن اطلاعات کافی از نیازها یا تقاضا که برگرفته از عوامل 
انگیزشی سفر و یا همان عوامل رانشی و کششی است، مدیران مقصد قادر خواهند بود 
خواسته های  و  نیازها  آن  متعاقب  و  پرداخته  سفر  برنامه ریزی  به  مناسب تر  به گونه ای 
انواع گردشگران را برطرف نمایند و درنهایت از اتلاف سرمایه و برون رفت آن، از مقصد 
موردنظر جلوگیري به عمل آورند. آنچه دراین  راستا به عنوان مسئله نمود مطرح می شود 
این است که تاکنون انگیزه هاي رانشي و کششي گردشگران در منطقه موردمطالعه مورد 
براساس  گردشگري  توسعه  براي  برنامه ریزي  به همین دلیل،  است.  نگرفته  قرار  بررسي 
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انگیزشی  عوامل  شناسایی  لذا  است،  مطرح  چالش  یک  به عنوان  گردشگران  تمایلات 
گردشگران در انتخاب مناطق عملیاتی استان کرمانشاه به عنوان یک مقصد گردشگري 
به عنوان یکي از اهداف این تحقیق درنظر گرفته شده است. چنانچه انگیزش و اهداف 
به گونه ای  را  مناطق  این  نمی توان  نشود،  شناخته  به درستی  مقدس،  دفاع  گردشگران 
سازماندهی کرد که علاوه بر حفظ ارزش های این مناطق، به طریقی مناسب به تأمین 
خواسته های بازدیدکنندگان پرداخته شود. لذا این پژوهش باتوجه به آنچه بیان شد و با 
نگرش به اهمیت موضوع، ضمن شناسایی و اولویت بندی مهم ترین عوامل انگیزشی رانشی 
و کششی سفر به مناطق عملیاتی استان کرمانشاه، به ارائه پیشنهادات درجهت توسعه 

سفر های راهیان نور در این استان پرداخته است. بنابراین، سؤالات تحقیق عبارتند از:
مهم ترین انگیزه های رانشی گردشگران دفاع مقدس در سفر به مناطق عملیاتی . 1

کرمانشاه چه انگیزه هایی هستند؟ 
مهم ترین انگیزه های کششی گردشگران دفاع مقدس در سفر به مناطق عملیاتی . 2

کرمانشاه چه انگیزه هایی هستند؟ 
در  نور  راهیان  زائران  انگیزه های  مهم ترین  از  نمایه ای  ارائه  با  تحقیق  این  نتایج 
و  نور  راهیان  برنامه ریزان  و  متولیان  به  می تواند  کرمانشاه،  استان  عملیاتی  مناطق 
سایر ذی نفعان در این استان کمک نماید تا انگیزه های جامعه هدف را بهتر شناخته 
را  مختلف  گروه های  نیازهای  که  نماید  سازماندهی  به گونه ای  را  خود  برنامه های  و 
برای  موفقیت آمیز  سیر  می توان  دراین صورت،  نمایند.  برطرف  وجه ممکن  بهترین  به 
دستیابی به چشم انداز گردشگری دفاع مقدس، با کم ترین زمان و کم ترین هزینه را که 

خواست همه دستگاه ها و سازمان هاست، انتظار داشت. 

تحقیقات پیشین
تنها  با جنگ  مرتبط  مکان های  به  تقاضای سفر  افزایش  و  پیشینه طولانی  علی رغم 
به آن جلب شده  و دانشگاهی نسبت  توجه مجامع علمی  اخیر،  در طول چند سال 
و تحت عنوان گردشگری جنگ مطرح شده است. گردشگری ناشی از جنگ به طور 
فزاینده ای در بازار گردشگری امروز جهان، افزایش یافته و ظرفیت سفرهای خاص را 
برای علاقه مندان به بازدید از صحنه های واقعی یا بازسازی شده ای از جنگ در مناطق 
جنگی ) یا جنگ در آنها رخ داده یا مرتبط با جنگ هستند( را فراهم نموده است. در 
این قسمت به برخی از تحقیقاتی که به نحوی با موضوع پژوهش مرتبط است به صورت 

مختصر در جدول )1( اشاره شده است.
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جدول 1. تحقیقات انجام شده مرتبط با موضوع پژوهش
عنوان پژوهش / نتایج نویسنده/سال

در مقاله ای تحت عنوان گردشگری جنگ، تحلیل کیفی سفر راهیان نور 
با استفاده از روش تحقیق کیفی مبتنی بر راهبرد نظریه  به مناطق عملیاتی 
مبنایی یا گراند تئوری و ازطریق ابزار مصاحبه عمیق، ضمن بررسی انگیزه 
افراد شرکت کننده در سفرهای راهیان نور به تجربه این نوع سفرها بر افراد 
شرکت کننده پرداخته است. نتایج حاکی از آن است که تجربه سفرهای 
جدید  نسل  به  مقدس  دفاع  دوران  ارزش های  انتقال  ازطریق  نور  راهیان 
موجب شکل گیری و بازتولید حافظه فردی و جمعی در جامعه خواهد شد.

رازقی و 
همکاران 

)1395(

مقاله حاضر با استفاده از نظریه عوامل رانشي و کششي به اولویت بندي 
عوامل انگیزشي تأثیرگذار بر انتخاب مناطق عملیاتي استان خوزستان براي 
سفر، ازمنظر دانشجویان دانشگاه هاي تهران به شیوه پیمایش و با استفاده از 
پرسشنامه پرداخته است. براساس یافته ها بین عوامل انگیزشي رانشي بالاترین 
رتبه ها به ترتیب مربوط به جستجو، تعاملات اجتماعي، عوامل روان شناختي و 
درنهایت عوامل فیزیکي است. در بین عوامل انگیزشي کششي نیز اولویت ها 

مربوط به عوامل نامحسوس و سپس عوامل محسوس است.

محمودزاده 
و همکاران 

)1393(

در پژوهشی تحت عنوان بررسی عامل کششی انگیزاننده گردشگران در 
مطالعه موردي: شهر  مقایسه مقاصد داخلی و خارجی  انتخاب مقصد، 
تهران، با استفاده از روش پژوهش، توصیفی -پیمایشی و ابزار پرسشنامه 
انتخاب مقصد  ضمن بررسی انگیزه های کششی و رانشی مسافران در 
به تبیین و مقایسه الگوی فضایی انتخاب دو مقصد خارجی )شینگن و 
مالزی( و مقصد داخلی )کیش( ازسوی گردشگران ساکن شهر تهران 
پرداخته شود. نتایج حاکی از آن بود که تصور افراد از امکانات موجود 
در مقصد و احساس راحتی در استفاده از آنها و فعالیت های تعریف شده 

در مقصد و نه صرفاً جاذبه ها، در انتخاب آن مقصد مؤثر است.

قادری و مطهر 
)1392(

در پژوهشی تحت عنوان الویت بندی عوامل انگیزشی رانشی و کششی 
ازمنظر  گردشگری  مقصد  یک  به عنوان  شیراز  شهر  انتخاب  بر  مؤثر 
گردشگران داخلی با استفاده از روش تحقیق پیمایشی و ابزار پرسشنامه 
با استفاده از نظریه رانشی و کششی به اولویت بندی عوامل انگیزشی  و 
تأثیرگذار بر انتخاب شهر شیراز به عنوان یک مقصد گردشگری ازمنظر 
گردشگران داخلی پرداخته است. نتایج حاصل از پژوهش نشان می دهد 
که بین عوامل انگیزشی رانشی بالاترین رتبه به ترتیب مربوط به سلامتی 
روحی و تندرستی، استراحت فیزیکی و کسب آرامش روحی و روانی و 
باهم بودن خانواده ها و دوستان می باشد. بین عوامل انگیزشی کششی نیز 
جاذبه های برجسته تاریخی و فرهنگی، تنوع جاذبه ها و مهمان نوازی مردم 

شیراز به ترتیب از بالاترین اولویت ها برخوردارند. 

غریبی، ابوطالب 
)1391(
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مخاطبان  نیازهای  و  و شناخت هدف ها، سلایق  بررسی  به  پژوهشی  در 
هوایی  نیروی  ملی  موزه  مخاطیان  موردی  )مطالعه  جنگ  موزه های  در 
در دفاع مقدس(، ضمن اهمیت مخاطب شناسی، شناخت اهداف، علایق 
فرهنگی  تاریخی،  میراث های  انتقال  در  تأثیر آن  و  مخاطبان  نیازهای  و 
از روش توصیفی- تحلیلی  استفاده  با  و ارزش های دوران دفاع مقدس 
نیازهای مخاطبان در موزه های  به بررسی و شناخت هدف ها، سلایق و 
بیشترین  که  داد  نشان  پژوهش  از  حاصل  نتایج  است.  پرداخته  جنگ 
و  می باشند  اجتماعی  و  تاریخی  سیاسی،  فرهنگی،  به ترتیب  انگیزه ها 

درنهایت برای هر نوع از انگیزه ها راهکارهای ارائه نمودند.

حبیبی، 
نیک بخش 

)1390(

انگیزه هاي گردشگران جهت جذب  عنوان  تحت   پژوهشی  در 
درگردشگري تاریک )مطالعه موردي: آثار آپارتاید در آفریقاي جنوبي(، 
پرداحته  آثار   این  به  ورودی  گردشگران  انگیزشی  عوامل  مهم ترین  به 
آموزشی و  انگیزه های  که  می دهد  نشان  پژوهش  از  نتایج حاصل  است. 
یادگیري، علاقه و کنجکاوي، به عنوان مهم ترین انگیزه هاي گردشگران 

از بازدید آثار به جامانده از نظام تبعیض نژادي آپارتاید می باشند.

Camille
)2014(

در پژوهشی تحت  عنوان درك انگیزه بازدیدکنندگان در سایت هاي 
به  ) مطالعه موردي پارك یادبود 7اوت، کنیا(   گردشگري سیاه 
است.  پرداخنه  و کششی گردشگران  رانشی  انگیزشی  عوامل  مهم ترین 
نتایج حاصل از پژوهش نشان می دهد که میان عوامل انگیزشي رانشي دو 
عامل کنجکاوي و جستجوي تازگي و میان عوامل انگیزشي کششي؛ 
و  آموزش و یادگیري، آشنایي با میراث تاریخي و فرهنگي، مرگ 
مردن، یادآوري خاطرات و محل نمایشگاه و آثار آن نیز مهم ترین 

انگیزه هاي جذب گردشگران به این پارك می باشند.

Gaya
)2013(

در پژوهشی تحت  عنوان درك انگیزه گردشگران از بازدید مکان هاي 
به  موردی اردوگاه وستربورك در هلند(  )مطالعه  مرگ و فاجعه 
از  حاصل  نتایج  است.  پرداخنه  گردشگران  انگیزشی  عوامل  مهم ترین 
خودشناسي و درك هویت خود، حس  که   می دهد  نشان  پژوهش 
منحصربه فرد، مهم  ترین  کنجکاوي، علاقه به دیدن مکان هاي تازه و 

انگیزه هاي بازدیدکنندگان هستند.

Isaac
)2013(

)نمونه  انگیزه هایي براي گردشگري جنگ  عنوان  تحت   پژوهشی  در 
گردشگران  انگیزه  مهم ترین  به  بین دو کره(   DMZ منطقه  موردی: 
پنج عامل  که  می دهد  نشان  پژوهش  از  حاصل  نتایج  است.  پرداخنه 
فرهنگ و امنیت منطقه، کنجکاوي، ماجراجویي،  آگاهي از تاریخ، 
طبیعت گردي و مخالفت با رژیم سیاسي )کره شمالي( به عنوان مهم ترین 

انگیزه های  بازدید از این منطقه می باشند.

Bigley
)2010(
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مبانی نظری
بازاریابي، مصرف  درباره   ادبیات گردشگري  مطالعات  از  درحالي که بخش گسترده اي 
و عرضه  مقصدهاي گردشگري است، برخي از محققان و صاحبنظران گردشگري، در 
جستجوي برابرنهاده هاي فاجعه، مرگ و جنگ هستند)Yuill, , 2003,67( . علي رغم 
پیشینه طولاني و افزایش تقاضاي سفر به مکان هاي مرتبط با جنگ و مرگ، تنها در 
طول چند سال اخیر، توجه علمي نسبت به آن جلب شده و تحت عنوان »گردشگري 
سیاه«، یا« تلخ«، مطرح شده است. گردشگري سیاه به دلیل ورود به عرصه  علمي و 
شکل گیري چارچوب نظري آن، توجه بسیاري از محققان گردشگري را به خود جلب 
کرد )طرح جامع گردشگری جنگ،20:1388(. به غیر از گردشگري سیاه، اصطلاحات 
به چشم  گردشگري  متون  در  مرگ  با  مرتبط  گردشگري  فعالیت هاي  به  نیز  دیگري 
مي خورد؛ مانند: گردشگري مرگ1، گردشگري مکان هاي سیاه، گردشگري وحشت آور2 

و گردشگری جنگ.

گردشگري جنگ
سیاه  گردشگري  از  اساسي  و  مهم  زیرمجموعه   یک   20 قرن  در  جنگ  گردشگري 
بوده و پیش بیني شده که در قرن 21 نیز نه تنها یک زیرمجموعه  مهم از گردشگري 
انواع پرطرفدار گردشگري در جهان خواهد  سیاه خواهد بود، بلکه تبدیل به یکي از 
به حدي است  به عنوان زیرمجموعه گردشگري سیاه،  شد. اهمیت گردشگري جنگ 
به  را  جنگ  گردشگري  و  سیاه  گردشگري  عمد،  یا  اشتباه  به  محققان  از  برخي  که 
امروزه   .)Sharpley, 2008   , Smith, Valene L, 1998,(مي برند به کار  مفهوم  یک 
به طور فزاینده بازدید از سایت های تاریخی، شامل آنچه که به رخدادهای وابسته به 
تاریخ انسان و مرگ دسته جمعی را به تصویر می کشد به یک جنبه مهم از بازدیدهای 
گردشگری تبدیل شده است ) Austin.2002:447(. در این قسمت به تعاریفی چند 

از گردشگری جنگ پرداخته می شود. 
گردشگری جنگ یعنی عزیمت گردشگر با هدف بازدید از جاذبه های مناطق جنگی، 
و  اجتماعی  فرهنگی-  نیازهای  ارضای  برای  وقایع  ثبت  و  تجربه جدید  جهت کسب 

معنوی. 

1  - Thanatourism
2  - Morbid tourism
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گردشگران جنگ مجموعه خاصی از گردشگران هستند که علاقه مند به بازدید از 
میادین جنگ و یادمان های آن هستند و در طی سفر خود، احساسات هیجانی، معنوی، 
و  احساسات  از سفر  بعد  و  تجربه می کنند  را  معنوی  و  و حتی مذهبی  بشر دوستانه 
اندیشه هایي را درباره جنگ و شرکت کنندگان )افرادی که به هر نوع با جنگ در گیر 
بوده اند( به انحاء مختلف ابراز می کنند. بیشتر اوقات گردشگران جنگ، کسانی هستند 

که خود، خانواده و یا دوستان آنها در جنگ شرکت داشته اند )وثوقی،116:1384(. 

پیشینه گردشگری جنگ 
مناطق جنگی، قبرستان های نظامی، یادبودها و سایر مکان های مرتبط با جنگ بیش 
از هزار سال است که بازدیدکنندگانی را به خود جذب کرده است. پس از پایان جنگ 
جهانی اول، گردشگران بي شماری از مکان جنگ های مهم بازدید کردند. درواقع در 
از  نفر  هزار  کلی گردشگری پس از سال 1918، مي توان گفت صدها  توصیف رشد 
سراسر دنیا برای ارضای حس کنجکاوی خود، در طول سال های پس از 1918، به 
مناطق جنگی هجوم آوردند. به شکل مشابه، جنگ جهانی دوم نیز موجب پیشرفت های 
بعدی گردشگری مناطق جنگی هم در اروپا و هم در سایر نقاط شد. امروزه گردشگری 
جنگ به عنوان یکی از شاخه های پرجاذبه و مهم صنعت گردشگری در جهان طرفداران 
زیادی داشته و همه ساله میلیون ها نفر در نقاط مختلف جهان درقالب تورهای مناطق 
جنگی از جاذبه های گردشگری جنگ دیدن مي کنند. این بخش از صنعت گردشگری 
کشورهای  در  زیادی  و سرمایه گذاری  توسعه  و  بوده  رو به رشد  سرعت  به  جهان  در 

.)Sharphey & Stone,2009(مختلف دنیا در این حوزه انجام شده است

ظرفیت گردشگری جنگ در ایران
در ایران نیز ظرفیت های متعددی از گردشگری ناشی از جنگ وجود دارد که هریک از 
آنها باتوجه به ماهیتشان، به عنوان محصول گردشگری جنگ، می تواند مورد توجه قرار 
گیرد. اما به نظر می رسد درحال حاضر، میراث جنگ تحمیلی ایران و عراق مهمترین 
ظرفیت گردشگری جنگ در ایران باشد. این جنگ که از سوی عراق آغاز و بر ایران 
تحمیل شد، از سال 1359تا 1367، به طول انجامید و در طی این هشت سال، کل 
کشور و خصوصاً مناطق غرب )ایلام، کرمانشاه، کردستان و آذربایجان غربی( و قسمتی 
دیگر  همانند  که  بودند  جنگ  این  درگیر  هرمزگان(  و  بوشهر  )خوزستان،  جنوب  از 
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به  تبدیل  تا  دارد  را  ظرفیت  این   ، آسیا  در  ویتنام  ازجمله  مناطق جنگ زده جهان، 
یک مقصد مهم گردشگری جنگ گردد و گردشگران علاقه مند به این موضوعات در 
جهان، از جاذبه های آن بازدید نمایند. یکی از اثربخش ترین روش هاي آموزش و ترویج 
فرهنگ شهادت میان جوانان نسل سوم انقلاب، حضور آنان در مناطق عملیاتی هشت 
سال دفاع مقدس و مشاهده آثار به جامانده از آن دوران از نزدیک و همچنین درك 
فضاي معنوي این مناطق است. مردم قدرشناس و غیرتمند ایران در سال هاي پس از 
پایان جنگ تحمیلی رسم نیکوي بازدید از مناطق جنگی و زیارت قدمگاه رزمندگان 
و مدافعان وطن و مشهد شهیدان را بنا نهادند و این آیین پسندیده هر سال مشتاقان 
بیشتري یافت؛ به طوري  که همه ساله صدها هزار نفر به صورت انفرادي، خانوادگی و یا 
درقالب کاروان هایی از مناطق نبرد و یادمان هاي نورانی دوران جنگ تحمیلی بازدید 
می کنند. امروزه تورهاي مناطق جنگی در دنیا علاوه بر اینکه فرصتی براي تجلیل از 
رزمندگان مدافع هر کشور است، به عنوان کلاسی براي آموزش و ترویج فرهنگ صلح و 
نشان دادن پیامدهاي خونین جنگ، مورد بهره برداري قرار می گیرد )سبزی،58:1398(. 

مفهوم انگیزش
 اصطلاح انگیزش نخستین بار از واژه لاتین Motivation به معنای حرکت گرفته شده 
برمی  را  رفتار  که  ارگانیسم  درون  در  فرضی  حالت  از  است  عبارت  انگیزش  است. 
لاشجردی  و  )ابراهیم زاده  دهد  می  سوق  هدف  یک  به طرف  را  ارگانیسم  و  انگیزد 
فراهانی،2:1391(. پدیده انگیزش غالباً به علل رفتار و اینکه چرا انسان در مواقع مختلف 
دست به رفتارهای متفاوت می زند، پاسخ می دهد )بیژنی و همکاران،101:1390(. هر 
در  هم  با  فرد  رفتارهای  عنان  دردست گرفتن  برای  نیازها  این  دارد؛  نیاز  صدها  فرد 
رقابتند، نیازی که بیشترین قدرت را در لحظه به خصوص دارد، منجر به نوعی فعالیت 
می شود )هرسی و بلانچار،21:1387-19(. انگیزش به عنوان فرایندي تلقي مي شود که 
شدت، جهت گیري و تداوم تلاش افراد در نیل به هدفي را مورد محاسبه قرار مي دهد 

)رابینز، 203:1384(. 

نظریه های انگیزشی درمورد گردشگری
ارائه کرده اند. هدف  انگیزشی مسافرت  تحلیل  برای  متفاوتی  نظریه هاي  پژوهشگران 
به  مردم  چرا  که  شود  داده  پاسخ  پرسشی  چنین  به  که  است  این  نظریه ها  طرح  از 
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مسافرت می روند؟ یا به صورتی دقیق تر، چه عواملی موجب ایجاد انگیزش می شود که 
دارد.  زیادی  اهمیت  پرسش  دو  این  تفکیک  بروند؟  به مسافرت های مشخصی  مردم 
در پرسش نخست، مسئله درك روانی مسافر مطرح است، در حالی که در پرسش دوم 
باید به جنبه های جذابیت و کنش مقصد مسافر توجه کرد. تاکنون نظریه های زیادي 
ازجمله نظریه پلاك، نظریه مطلوب ایزو – آهولا، نظریه سلسله مراتب انگیزه های سفر 
انگیزش  توجیـه  براي  کششی  و  رانشی  نظریه  و  پیرس   سفر(  دوره  نردبان  )نظریه 
اسـت )غریبی ،89:1391(. یکی از معروف ترین  ارائه شـده  رفتاري  الگوهاي  و  سفر 
انگیزش گردشگري، نظریه عوامل  زمینه  محتوایی در  پرکاربردترین نظریه هاي  و 
انگیزشی رانشی و کششی می باشد که تحقیق حاضر براساس این نظریه تدوین شده 

.)Correia & Moital,2009:19( است

انگیزش رانشی
مجموعه نیرو های درونی هستند که خواستگاه محور هستند و میل به سفر را در فرد 
ایجاد می کنند. این عوامل  به امیال ذاتی و نامحسوس فرد مربوط می شوند. به طورکلی، 
در   .)1392:22 مطهر،  و  )قادری  می پردازد  تشریح تصمیم سفر  عوامل رانشی به 
گردشگری عوامل رانشي، نیازهاي اجتماعي- روان شناختي اي هستند که افراد را به 

سفر تشویق مي کنند. 
به  ملتی  هر  آگاهانۀ  پاسخگویی  فرایند  ملی  هویت  ملی:  هویت  سیاسی-   مؤلفه  

پرسش های پیرامون خود، گذشته، کیفیت، زمان، تعلق، خاستگاه اصلی و دائمی، حوزۀ 
تمدنی، جایگاه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و ارزش های ملهم از هویت تاریخی است؛ 
مجموعه ای از نشانه ها و آثار مادی، زیستی، فرهنگی و روانی ای که سبب تفاوت جوامع 
از یکدیگر می شود )حاجیانی، 1384: 104(. اگر ارزیابی افراد از هویت ملی مثبت و 
قابل قبول باشد، دلبستگی ملی را درپی دارد و اگر ارزیابی فرد از هویت ملی اش منفی 
و مأیوس کننده باشد، احساس یأس و سرشکستگی ملی را درپی خواهد داشت. این 
نوع از هویت منعکس کنندۀ جنبه های مشترك مهم متعلق بودن و پیوستگی افراد به 
هم است. جنگ و آثار ناشی از جنگ باتوجه به اینکه جزء گذشته و ارزش های تاریخ 
یک جامعه هستند، براین اساس  مؤلفه سیاسی- هویت ملی به عنوان یکی از انگیزه های 

رانشی سفر به مناطق عملیاتی استان کرمانشاه شناسایی شده است.  
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و  فرد هست  یک  که  آنچه  به  نسبت  بهترشدن  و  بهتر  به  میل  مؤلفه  خودشکوفایی: 
آنچه که یک فرد ظرفیت شدن آن را دارد، می باشد. خودشکوفایی تمایل ذاتی انسان 
اساسی،  تمایل  این  تأثیر  تحت  که  است  خویش  تعالی  و  حفظ  تحقق بخشیدن،  به 
خودنظمی،  خودرهبری،  نفس،  تعالی  و  بقا  خودشگفتی،  رشد،  درجهت  ارگانیسم 
و همکاران،22:1394(.  )ثناگو  نفس حرکت می کند  بر  تسلط  و  استقلال، مسئولیت 
مناطق عملیاتی و ارزش های معنوی شهدا و رزمندگان می توانند الگویی برای بهترشدن 
به عنوان یکی  براین اساس، خودشکوفایی  باشند.  مناطق  این  زائرین در  و  گردشگران 
دیگر از انگیزه های رانشی سفر به مناطق عملیاتی استان کرمانشاه شناسایی شده است.
  مؤلفه  کنجکاوی و یادگیری: کنجکاوی تمایل به یادگیری، فهمیدن چیزهای جدید و 
درك نحوه کارکرد مسائل مختلف است. این مقوله شامل افرادی است که می خواهند 
است  عواقب و نتایج جنگ را به طورمستقیم ببینند و انگیزه اصلی آنها کنجکاوی 
)حیدری و نجفی پور، 129:1393(. براین اساس،  مؤلفه کنجکاوی و سیاسی به عنوان 
یکی از انگیزه های رانشی سفر به مناطق عملیاتی استان کرمانشاه شناسایی شده است.
  مؤلفه  پاسداشتی: نوع دوستی به معنای غیر و دیگری و بیانگر رفتاری است که هدف 
آن نفع رسانی به دیگران است و از جمله صفاتی است که انسان را از خودمحوری خارج 
می سازد و موجب ایثار، گذشت و پیوند صمیمانه در برابر دیگران می شود )شفیعی و 
جزایری،1:1395(. براین اساس، پاسداشت به عنوان یکی از انگیزه های رانشی سفر به 

مناطق عملیاتی استان کرمانشاه شناسایی شده است.

انگیزش کششی
و  امکانات  مانند؛  مقصد  ویژگی های  و  جاذبه ها  به  که  است  بیرونی  نیروهایی  مجموعه 
خدمات، جاذبه های محیطی  مربوط می شود)عربشاهی و همکاران،1396:64(. به طورکلی 
عوامل کششی به بیان امکاناتی می پردازد که فرد در انتخاب مقصد از آنها بهره می برد 
)قادری و مطهر، 1392:22(.  مؤلفه  تقدس مکانی: هیچ مکانی وفردی به خودی خود مقدس 
نیستند. تقدس مکانی به علت مشابهت مکان با مکان قدسی یا حضور واسطه فیض یا ظهور 
مستقیم عامل تقدس زا در آن مکان است و فرد یا به نوع خود مقدس است با به واسطه 
حمل عناصر متعالی، تقدس می یابد)عسگری خانقاه و سجاد پور، 113:1383(. هر وقت 
کسی و یا هر چیز ارتباط خاصی با خدا پیدا کند، تقدس به آن نیز سرایت می کند، اما 
منظور ارتباط خاص است وگرنه همه موجودات که ارتباط با خداوند دارند، اما همه مقدس 
نیستند. مناطق عملیاتی  به واسطه ارتباط خاص شهدا و رزمندگان با خدا، مقدس هستند. 
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به مناطق عملیاتی  انگیزه های کششی سفر  از  به عنوان یکی  براین اساس، تقدس مکانی 
به منظور  گردشگران  فراغت:  اوقات  و  تفرج  است.  مؤلفه   شده  شناسایی  کرمانشاه  استان 
دوری از محیط  زندگی عادی و جهت تمدید اعصاب اقدام به فاصله گرفتن از محیط مبدأ 
 . )Battour,et al,2014:58( می نمایند وآنها با انگیزه گوناگون این کار را انجام می دهند
گاهی اوقات انگیزه رفتن به مناطق عملیاتی کرمانشاه صرفاً دیدن جاذبه های محیطی و 
تفریح است. براین اساس، تفرج و تفریح به عنوان یکی دیگر از عوامل انگیزش کششی سفر 
به مناطق عملیاتی کرمانشاه شناسایی شده است.  مؤلفه  اقتضایی و الزام: شامل دانش آموزان، 
تحقیق وارد این مناطق مي شوند.  و  آموزش  برای  دانشجویان و پژوهشگرانی است که 
برای پاس کردن  ملموس ترین افراد این دسته دانش آموزان هستند که  مشخص ترین و 
درس دفاعی ویا افرادی که به اقتضای برنامه های سازمان ها در میادین جنگ حضور دارند 
از  دیگر  یکی  به عنوان  الزام  و  اقتضایی  براین اساس،  نجفی پور،129:1393(.   و  )حیدری 

عوامل انگیزش کششی سفر به مناطق عملیاتی کرمانشاه شناسایی شده است.

طراحی مدل مفهومی تحقیق
تمام  دربرگیرنده  که  چارچوبی  موجود،  موردی  مطالعات  و  منابع  بررسی  از  پس 
متغیرهای مطرح و اثرگذار در پاسخ به مسئله تحقیق باشد، طراحی شده است. درقالب 
این مدل مناسبات میان عوامل مختلف مؤثر و اثرگذار بر تحقیق که در اینجا شناسایی 
و اولویت بندی عوامل انگیزشي گردشگران دفاع مقدس در استان کرمانشاه می باشد، 

بیان شده است شکل )1(.

شکل 1. مدل مفهومی تحقیق
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بندی عوامل ویتشناسایی و اول

ثر در سفر به مناطق ؤمانگيزشی 
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به صورت  بازدیدکنندگان در مناطق عملیاتی  انگیزش حضور  به   مؤلفه های مربوط 
دو دسته انگیزش رانشی و انگیزش کششی آورده شده است. لازم به ذکر است که 

پرسشنامه تحقیق باتوجه به این الگو طراحی شده است.
روش شناسی پژوهش

تحقیق حاضر براساس ماهیت، یک تحقیق پیمایشی بوده و برحسب هدف در گروه 
تحقیقات کاربردي به شمار می آید. روش گردآوري اطلاعات به دو صورت کتابخانه اي و 
میداني صورت گرفته است. جامعه آماری در این پژوهش زائران راهیان نوری هستند 
که در سال 98- 1397 به مناطق عملیاتی استان کرمانشاه سفر کرده اند که تعداد 
 1.251.187 نور سپاه و بسیج  آمار دبیرخانه قرارگاه مرکزی راهیان  افراد طبق  این 
نفر مي باشد. همچنین حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران با درنظرگرفتن سطح 

اطمینان 95٪ ، 384 نفر تعیین شد.

 سپس برای تعیین و دسترسی به نمونه موردنیاز از روش نمونه گیري تصادفی در 
چند مرحله کار نمونه گیری استفاده شده است. مرحله اول: باتوجه به 6 یادمان فعال 
شهید  مرصاد،  شهدای  شهدای  مطلع الفجر،  شهدای  مطلع الفجر،  بازی دراز،  )شهدای 
بهشتی قصر شیرین و پادگان ابوذر( موجود در استان کرمانشاه، سه یادمان )شهدای 
بازی دراز، شهدای پاوه و شهدای مرصاد( به عنوان واحدهای مطالعه شناسایی شد که 
این سه یادمان هم با استفاده از روش نمونه گیری تصادفی ساده به صورت قرعه کشی 
با  یادمان،  زائرین در هر  باتوجه به مشخص بودن تعداد  مشخص شده اند. مرحله دوم: 
استفاده از روش نمونه گیری طبقه ای تعداد نمونه در هر یادمان مشخص شد. مرحله 
سوم: براساس تعداد مشخص شده نمونه در هر یادمان به صورت تصادفی پرسشنامه ها 

بین زائران توزیع شد.
بخش  دو  از  تحقیق  متغیر های  سنجش  جهت  پژوهش  این  پرسشنامه  سؤالات 
تشکیل شده است. بخش اول: مربوط به متغیرهای زمینه ای شامل عوامل دموگرافی و 
مشخصات پاسخگو به صورت ترکیبی)سؤالات باز و بسته( می باشد. بخش دوم: مربوط 
مناطق  زائران جهت سفر به  انگیزشی  متغیر های  یعنی  پژوهش  اصلی  متغیر های  به 
عملیاتی کرمانشاه است که شامل 25 سؤال از نوع بسته می باشد و با استفاده از طیف 
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؛  ؛ 4«، »بی نظرم؛ 3«، »مخالفم  موافقم: 5«، »موافقم  از »کاملًا  لیکرت 5 گزینه ای 
2« و »کاملًا مخالفم؛ 1« سنجیده شده است. روایي 1محتوایي و صوري پرسشنامه ها، 
با استفاده از سؤالات و پرسشنامه هاي مشابه در کتاب ها و مقالات و همچنین تأیید 
متخصصان دانشگاهي عرصه گردشگري و توزیع 60 پرسشنامه به عنوان پیش آزمون 
و پایایي 2آن نیز با محاسبه ضریب آلفاي کرونباخ برابر 0.839 مورد تأیید قرار گرفت. 
و جهت  استفاده  قابل  پرسشنامه  توزیع شده، 367  پرسشنامه  بین 384  از  درنهایت 
از  حاصل  داده ها  تجزیه وتحلیل  برای  و  شد   SPSS نرم افزار  وارد  داده ها  تحلیل 

پرسشنامه ها از آزمون T تک نمونه ای و آزمون فریدمن استفاده شده است. 

قلمرو تحقیق
استان کرمانشاه  با مساحت 24434 کیلومترمربع در میانه حاشیه غربی کشور بین 33 
درجه و 36 دقیقه تا 35 درجه و 15 دقیقه عرض شمالی و 45 درجه و 24 دقیقه تا 
48 درجه و 30 دقیقه طول شرقی از نصف النهار گرینویچ قرار گرفته است. این استان 
استان  به  از جنوب شرقی  همدان؛  استان  به  از شرق  کردستان؛  استان  به  از شمال 
لرستان و از جنوب به استان ایلام محدود است. شکل )شماره 2(. همچنین از غرب نیز 
263  کیلومتر مرز مشترك با کشور عراق دارد )نوری و همکاران،82:1391(. مجاورت 
استان کرمانشاه با استان دیالی )دیاله( عراق به دلیل وضعیت ویژه اش، در طرح ریزی 
مانور ارتش عراق اهمیت نظامی خاصی داشت. وضعیت استان دیالی با کرمانشاه کاملًا 
است، همچنین  دیالی جلگه ای  و  منطقه ای کوهستانی  کرمانشاه  زیرا  است؛  متفاوت 
در آن سوی دیالی، پایتخت عراق، بغداد، در کم تر از 180  کیلومتری خط مرزی قرار 
گرفته  است. استان کرمانشاه )و شمال استان ایلام( میان دو جبهه شمالی و جنوبی 
دفاع  اطلاع رسانی  تخصصی  )پایگاه  می شد  نامیده  میانی  ازاین رو جبهه  و  واقع شده 

مقدس، 1395(.
این استان منطقه ای کوهستانی است که بخش عمده ای از آن را سلسله جبال زاگرس 
پوشانده است و به تدریج در مسیر شرق به غرب، از ارتفاعات آن کاسته شده و درنهایت 
به جلگه بین النهرین ختم می شود. این ارتفاعات به گونه ای منظم از شمال غربی به جنوب 
شرقی امتداد دارند. دالاهو، نوح، بیستون و پراو، الوند، شاهکو )شاهو(، قلاجه، ویزاب )ریجاب( 

1  - Validity
2 - Reliability 
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و سفیدکوه از مهم ترین آنها هستند. به طورکلي استان کرمانشاه از نظر آب وهوایي به دو 
منطقه گرمسیر )غرب( و سردسیر در سایر نواحي تقسیم مي شود )ذوالفقاری،104:1384(.
فوق العاده  ظرفیت های  از  برخوردار  استان های  از  یکی  به عنوان  کرمانشاه  استان 
بالایی در ارتباط با جاذبه های طبیعی، فرهنگی، انسان ساخت و همچنین جاذبه های 
گردشگری  و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  سازمان  )اداره کل  است  از جنگ  ناشی 
استان کرمانشاه، 1398(. در این استان نقاط یادمانی و یادمان های زیادی وجود دارد، 
اما 6 یادمان مصوب ستاد راهیان نور باتوجه به موقعیت، دسترسی و امکانات موردنیاز 
مطلع الفجر،  شهدای  بازی دراز،  )شهدای  باشند  نور  راهیان  زائران  میزبان  می توانند 

شهدای پاوه، شهدای مرصاد، شهید بهشتی، قصر شیرین و پادگان ابوذر(.

شکل 2. موقعیت نسبی استان کرمانشاه و یادمان های موردمطالعه

یافته ها
به مناطق  بازدیدکنندگان  به  مؤلفه های دموگرافی  آمار توصیفی: پرسش های مربوط 
عملیاتی؛ اطلاعات به دست آمده نشان می دهد؛ 38  درصد پاسخگویان زن و 62 درصد 
مرد هستند. همچنین 25 درصد مجرد و 75 درصد متأهل هستند. حدود 40 درصد 
بازدیدکنندگان مناطق عملیاتی بین سنین 15 تا 30 سال یعنی بیشتر جوانان هستند 
دانشگاهی)فوق دیپلم،  تحصیلات  با  آنها  درصد   84 یعنی  بازدیدکنندگان  اکثریت  و 

لیسانس، فوق لیساس و دکتری( هستند.
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از بین شرکت کنندگان در این تحقیق حدود 23 درصد یا 86 نفر برای اولین بار به 
مناطق عملیاتی راهیان نور مسافرت کرده اند. حدود 67 درصد برای چندمین بار به 

مناطق عملیاتی کرمانشاه سفر کرده اند.
آمار استنباطی: باتوجه به اطلاعات حاصله از آزمون فریدمن، به اعتقاد شرکت کنندگان 
در این تحقیق کم اهمیت ترین عوامل برای "سفر  به منطقه برای سرگرمی و گذراندن 
اوقات فراغت"، "سفر  به منطقه برای کسب اعتبار و شأن اجتماعی"، "سفر به منطقه 
صرفاً برای شرکت در برنامه های آموزشی مدرسه، سازمان ها"، "سفر  به منطقه برای 
منطقه  به  "سفر  و  روزمرگی"  از   دورشدن  و  مادی  دنیای  بند های  و  قید  از  فرار 
است  و همرزمان در دوران جنگ"  یادآوری خاطرات خود  و  نوستالوژی  برای حس 

جدول)شماره 2(. 
جدول2. رتبه بندی سؤالات انگیزشی با استفاده از آزمون فریدمن

سؤالات
میانگین 

رتبه
برای قدرشناسی و ارج نهادن به ارزش های والای انسانی رزمندگان و شهدا به 

17.23این منطقه سفر کرده ام.

من برای شناخت و درس گرفتن از سبک زندگی شهدا و رزمندگان درجهت 
17.18انتخاب بهترین الگوی زندگی به این منطقه سفر کرده ام. 

برای افزایش بصیرت در پرتو فرهنگ، معارف و ارزش های دفاع مقدس به 
17.1این منطقه سفر کرده ام.

من به این منطقه سفر کرده ام  تا آمادگی همیشگی خود برای دفاع از کشورم 
17.07را اعلام کنم.

هشت سال دفاع مقدس قسمتی از تاریخ ایران است، من به این منطقه سفر 
16.95کرده ام تا  این تاریخ را مرور کنم.

من به این منطقه سفر کرده ام تا عمل انقلابی خود را نسبت به ارزش های 
16.52انقلاب اسلامی بالا ببرم.

16.42برای ابراز علاقه به میهن و ارتقای روحیه وطن دوستی به این منطقه سفر کرده ام.
16.18سفر به این منطقه برای من سفری زیارتی و مقدس است. 

توصیه و سفارشات مقام معظم رهبری درمورد اهمیت سفر راهیان نور باعث 
15.85شد به این منطقه سفر کنم. 

15و79من برای ابراز عشق، همگرایی و وحدت ملی کشورم به این منطقه سفر کرده ام.
14.98من برای تجربه عینی آرامش و معنویت به این مناطق سفر کرده ام.
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14.96برای افزایش اعتماد به نفس و روحیه خودباوری به این منطقه سفر کرده ام.
14.83من به این منطقه سفر کرده ام تا حس نوع دوستی را در خود تقویت کنم.

من برای کسب آگاهی و شناخت بیشتر با واقعیت های جنگ به این مناطق 
13.81سفر کرده ام.

سفر به این منطقه فرصتی برای داوری و ارزیابی خودم نسبت به شرایط جنگ 
12.95است.

سفر به این منطقه برای من، در اعتراض به اقدامات ضد حقوق بشر)حمله 
12.51شیمیایی،تجاوز و ...( است.

به دلیل کنجکاوی و ارتقای حس حقیقت جویی درمورد اتفاقات رخ داده در 
12.28دفاع مقدس به این منطقه سفر کرده ام.

من برای دیدن جاذبه های ناشی از جنگ تحمیلی)آثار، ادوات و یادمان ها(به 
12.24این منطقه سفر کرده ام.

من به عنوان بستگان خانواده های ایثارگر) شهدا، جانبازان و ...( به این منطقه 
12.08سفر کرده ام.

تصویرسازی دوستان و تبلیغات انجام شده از این مناطق باعث شد به این منطقه 
12.02سفر کنم.

حس نوستالوژی و برای یادآوری خاطرات خود و همرزمانم در دوران جنگ 
6.79به این منطقه سفر کرده ام.

برای فرار از قید و بند های دنیای مادی و دورشدن از روزمرگی به این منطقه 
5.84سفر کرده ام.

صرفاً برای شرکت در برنامه های آموزشی مدرسه، سازمان ها و... به این منطقه 
5.01سفر کرده ام.

4.8برای کسب اعتبار و شأن اجتماعی به این منطقه سفر کرده ام.
به مناطق عملیاتی کرمانشاه  اول پژوهش: نوع شناسی عوامل رانشی مؤثر در سفر  سؤال 

چگونه است؟ 
براین اساس طبق  استفاده می شود.  T یک نمونه ای  آزمون  از  این سؤال  بررسی  برای 
عوامل  به  نسبت  کرمانشاه  عملیاتی  مناطق  زائران  نگاه   ،)4( و   )3( اطلاعات جداول 
باتوجه به اینکه سطح معنی داری کم تر از  رانشی و همچنین برای زیر  مؤلفه های آن 
0/05  است، مثبت  و معنی دار است. درادامه با استفاده از آزمون فریدمن زیر مؤلفه های 

عوامل رانشی رتبه بندی می شوند جدول )5(.
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جدول 3. آزمون T یک نمونه ای برای تحلیل عوامل رانشی
مقدار آماره = 3

T درجه  آماره
آزادی

سطح 
معنی 
داری 
دوطرفه

میانگین 
اختلاف ها

فاصله اطمینان 
95% برای 
اختلاف ها

حد 
حد بالاپایین

79.043366.0001.3251.291.36عوامل رانشی

جدول 4. آزمونT  یک نمونه ای برای تحلیل زیر مؤلفه های رانشی

زیرمؤلفه های 
رانشی

مقدار آماره = 3

آماره 
T

درجه  
آزادی

سطح معنی 
داری 
دوطرفه

میانگین 
اختلاف ها

فاصله اطمینان 
95% برای 
اختلاف ها

حد 
حد بالاپایین

سیاسی- 
هویت ملی

92.135366.0001.6881.651.72

خود 
شکوفایی

45.986366.0000.9260.890.97

36.242366.0001.2711.201.34کنجکاوی

48.297366.0001.5141.451.58پاسداشتی

جدول5. رتبه های زیر مؤلفه های رانشی با استفاده  از آزمون فریدمن
3.32سیاسی- هویت ملی

2.85پاسداشتی

2.37کنجکاوی

1.45خود شکوفایی

رانشی  عوامل  بین  مؤلفه های  از  فریدمن  آزمون  از  حاصل شده  اطلاعات  باتوجه به 
 مؤلفه"سیاسی" مهم ترین عامل و "خودشکوفایی" کم اهمیت ترین عامل است.
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سؤال دوم پژوهش: نوع شناسی عوامل کششی مؤثر در سفر به مناطق عملیاتی کرمانشاه 
چگونه است؟ 

براین اساس طبق  استفاده می شود.  T یک نمونه ای  آزمون  از  این سؤال  بررسی  برای 
اطلاعات جدول )6 و 7(، نگاه زائران مناطق عملیاتی کرمانشاه نسبت به عوامل کششی 
 0/05 از  کم تر  معنی داری  سطح  اینکه  باتوجه به  آن  زیر مؤلفه های  برای  همچنین  و 
زیر مؤلفه های عوامل کششی  فریدمن  آزمون  از  استفاده  با  درادامه  است.  شد، مثبت 

رتبه بندی می شوند جدول )8(.
جدول6. آزمونT  یک نمونه ای برای تحلیل  مؤلفه های کششی

مقدار آماره = 3

T درجه  آماره
آزادی

سطح معنی 
داری 
دوطرفه

میانگین 
اختلاف ها

فاصله اطمینان %95 
برای اختلاف ها

حد 
حد بالاپایین

عوامل 
کششی

21.423366.0000.5260.480.57

جدول 7. آزمون T یک نمونه ای برای تحلیل زیر مؤلفه های کششی

زیرمؤلفه های 
عوامل کششی

مقدار آماره = 3

T درجه  آماره
آزادی

سطح معنی 
داری 
دوطرفه

میانگین 
اختلاف ها

فاصله اطمینان %95 
برای اختلاف ها

حد 
حد بالاپایین

8.203366.0000.286022035جاذبه محیطی

9.367366.0000.365029044الزام

30.496366.0000.874082093تقدس مکانی

جدول 8. رتبه های زیر مؤلفه های کششی با استفاده از آزمون فریدمن
2.59تقدس مکانی

1.72تفرج و اوقات فراغت

1.69الزام



23

فصلنامه جغرافیای نظامی و امنیتی
                             سال دوم شماره پنجم بهار 1398                                              

فر
 س

صد
مق

ک 
ن ی

نوا
ه ع

ی ب
یات

مل
ق ع

اط
 من

ب
خا

انت
بر 

ثر 
مو

ي 
زش

گی
ل ان

وام
ی ع

سای
شنا

بین  مؤلفه های عوامل کششی  از  فریدمن  آزمون  از  باتوجه به اطلاعات حاصل شده 
 مؤلفه"تقدس مکانی" مهم ترین عامل و "الزام" کم اهمیت ترین عامل است.

جمع بندی
بررسی پیشینه تحقیق نشان می دهد که تجزیه وتحلیل انگیزه ها براساس دو بعد، 
و این عوامل در فرایند تصمیم گیری  عوامل رانشی و کششی پذیرفته شده  است 
گردشگر مؤثرند؛ لذا انگیزه رانشی و کششی از عوامل اساسی و بنیادی در درك رفتار 
سفر بوده و می تواند به نوعی دلیل و جهت دهی رفتار گردشگر قلمداد شود. بنابراین، 
مطالعات مربوط به انگیزش نشان می دهد که چرا مردم به مسافرت مي روند و اینکه 
چرا مردم به مکان هاي خاصي مي روند و چه عواملي باعث انتخاب یک مقصد خاص 
براي سفر مي شود؟ براي تشریح علت سفر و علت انتخاب مقصد خاص براي سفر، دو 

موضوع عوامل کششي و رانشي مطرح شده است. 
ازمنظر مقصد های گردشگري دفاع مقدس)راهیان نور(، مطالعه شرایط انگیزه های 
به برنامه ریزان و سیاست گذاران نشان  این جهت داراي اهمیت است که  زائرین از 
مي دهد که مقصد مطلوب، چه ویژگي هایي باید داشته باشد. به این ترتیب مدیریت 
مناطق عملیاتی خواهد توانست امکانات خود را به گونه اي مناسب جهت پاسخگویي به 
نیازهاي مخاطبین هدف، تجهیز نماید. این تنها راه موفقیت و جلب رضایت گردشگران 

یک مقصد در امر گردشگري است.
برهمین اساس، تحقیق حاضر باتوجه به ماهیت و روش، یک تحقیق پیمایشی بوده 
که مي توان آن را برحسب هدف در گروه تحقیقات کاربردي به شیوه پیمایشی به شمار 
آورد. ازآنجاکه فرضیه ای برای تحقیق حاضر ارائه نشده است، لذا تأکید اصلی بر پاسخ 
به سؤالات تحقیق می باشد. سازماندهی تحقیق درراستای پاسخ به سؤالات گفته شده، 

بدین صورت انجام شده است:
دموگرافی  به  مؤلفه های  مربوط  سؤالات  پژوهش،  از  حاصل  توصیفی  نتایج 
بازدیدکنندگان به این منطقه نشان می دهد که تعداد بیشتر زائران مرد)62 درصد(، 
متأهل)75 درصد( و در دسته سنی 15 تا 30 سال می باشند و اکثریت بازدیدکنندگان 

یعنی 84 درصد آنها با تحصیلات دانشگاهی هستند. 
نتایج استنباطی حاصل از آزمون های T تک نمونه ای و آزمون فریدمن جهت تحلیل 
سؤالات تحقیق نشان داد که بیشترین رتبه عامل انگیزشی سفر به مناطق عملیاتی 
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استان کرمانشاه، مربوط به متغیر عوامل رانشي و بعد از آن مربوط به متغیر عوامل 
کششي است. بین زیرمؤلفه های انگیزش رانشی، انگیزه هاي سیاسی- ملي گرایانه داراي 
بیشترین رتبه اهمیت میان عوامل اصلي انگیزه هاي رانشی گردشگران دفاع مقدس در 
این استان است. این امر نشان از اهمیت توسعه گردشگري دفاع مقدس و حفظ آثار 
دفاع مقدس به عنوان نمادهاي همگرایي ملي است. براین اساس، باید توسعه  دانش و 
اطلاعات و حس سیاسی و هویت ملی در گردشگران مناطق عملیاتی مورد توجه قرار 
گرفته و برنامه هاي متناسب با این نیاز انگیزش برای گردشگران و افراد دیدارکننده 
از این مناطق، تدارك دیده شود تا به انگیزه هویت ملی در گردشگران پاسخ شایسته 
راهیان  اردوهای  کیفیت  می شود،  پیشنهاد  یافته،  این  باتوجه به  و درخور داده شود. 
نور افزایش یابد و از تبدیل شدن این حرکت بزرگ فرهنگی بصیرتی به یک حرکت 
نمایشی جلوگیری شود و باید مثل سفرهای حج و عتبات عالیات نگاه معرفتی به آن 
نگاه شود. همچنین ساخت برنامه هاي تلویزیوني و باتأکیدبر مستندها و فیلم هایي که 
واقعیت هاي جنگ استان را نقل نمایند و پخش این آثار از شبکه هاي استاني و ملي، 
انتشار بروشورها و کتابچه هایي در ارتباط با وقایع جنگ و توزیع آنها میان گردشگران 
به منظور آشنایي بیشتر آ نها با تحولات و اتفاقات جنگ صورت گیرد. بعد از زیر مؤلفه ی 
ملي گرایانه، زیرمؤلفه پاسداشتی است که بیشترین بار رتبه و اهمیت را میان انگیزه هاي 
رانشی گردشگران دارد. این امر نشان از اهمیت و احترام شهداي جنگ تحمیلی در 
فضاي اجتماعي کشور دارد. باتوجه به این یافته، پیشنهاد می شود، یاد و خاطره دوران 
با مبانی فکری و سیره عملی شهدا درجهت  ، شهدای دفاع مقدس و آشنایی  دفاع 

مراقبت از خطر فراموشی و تحریف تاریخ دفاع مقدس، زنده نگه داشته شود.
و  اصلی ترین  به عنوان  مکانی  تقدس  کششی  انگزه های  زیرمؤلفه های  بین 
ترغیب کننده ترین عامل است که موجب می شود گردشگران به سمت مناطق عملیاتی 
استان کرمانشاه  بیایند. روح معنوی به خاطر وجود یادمان ها، قدمگاه ها، مرقد شهدا 
و زیارتگاه ها در این منطقه، عامل کششی در این منقطه است. براین اساس، متولیان 
و برنامه ریزان راهیان نور طوری برنامه ریزی نمایند که بتوانند درراستای این مفهوم 
زائرین  شناخت  و  معرفت  می شود،  پیشنهاد  یافته  این  باتوجه به  باشند.  نقش آفرین 
راهیان تور به واقعه دفاع مقدس و حالات و ویژگی های رزمندگان به عنوان انسان های 
تراز مکتب انقلاب اسلامی ازطریق کتب درسی،  نشریات، یادواره ها، سخنرانی ها و ... 

افزایش یابد.
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فراغت است که  اوقات  و  تفرج  انگیزه  مکانی،  تقدس  همچنین بعد از زیرمؤلفه  
بیشترین بار رتبه و اهمیت را میان زیرمؤلفه های کششی گردشگران را دارند، یادآور 
این اصل در گسترش گردشگري است که باید تنوعي از جاذبه ها جهت گذراندن اوقات 
فراغت گردشگران در مقاصد گردشگري به عنوان مکمل جاذبه هاي اصلي و بارز مهیا 
شود و تکیه صرف بر یک جاذبه خاص نمي تواند نیازهاي متنوع گردشگران را برطرف 
نموده و رضایت آنها را به دست آورد. باتوجه به این یافته، پیشنهاد می شود، با تدوین 
برای  مفرح  و  حزن انگیز  برنامه های  از  تلفیقی  ایجاد  و  متنوع  و  مختلف  برنامه های 
زائران به خصوص زائران نوجوان و جوان درجهت پرهیز از یکنواختی سفر آنها گام های 
مؤثری برداشته شود. تنوع بخشي به جاذبه ها؛ در این ارتباط تأکید بر تنوع  بخشي به 
جاذبه هاي مرتبط با گردشگري جنگ استان و تقویت جاذبه هاي گردشگري دیگر 
ساخت یادمان هاي بیشتر، طراحي  استان، نظیر گردشگري شهری، طبیعت گردي، 
به روزآوري و معماري مطلوب مکان هاي موردبازدید  نمادهاي جنگ، موزه ها و 

گردشگران دفاع مقدس است.
درمجموع، باتوجه به یافته های پژوهش و نیز براساس پیشینه مطالعه شده، چنین 
می توان استنباط کرد که هراندازه به عوامل انگیزشی دارای اولویت گردشگران دفاع 
مقدس توجه شود، به همان مقدار بر رفتار آتی آنان تأثیر مستقیم دارد؛ می توان این 
انتظار را داشت که تاحدزیادی باعث برگشت پذیری گردشگران به این مقصد شود که 
دستاورد این امر ضمن حفظ گردشگران فعلی، جذب تعداد بیشتری از گردشگران در 
یادمان ها و مناطق عملیاتی استان کرمانشاه خواهد شد و این امر، مزایای بسیاری را 

ازنظر اقتصادی، افزایش شهرت و وجهه مقصد برای این منطقه درپی خواهد داشت.
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